
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

FIORILLO STEFANIA

N. 553         DEL 11/08/2023

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L`AFFIDAMENTO  AI  SENSI
DELL`ART. 50, COMMA 1, LETT. E) D.LGS. N. 36/2023 DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
MEDICA E ASSISTENZA INFERMIERISTICA PRESSO LA CASA CIRCONDARIALE DI
IVREA - DURATA ANNI UNO. IMPORTO A BASE D`ASTA € 690.000,00 IVA ESENTE.
CONTESTUALE PROROGA DEL SERVIZIO PER IL PERIODO DI MESI QUATTRO NELLE
MORE  DELL`ESPLETAMENTO  DEL  NUOVO  PROCEDIMENTO.  SPESA  PRESUNTA  €
132.000,00 IVA ESENTE (CE 3.10.04.89).



Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



DETERMINA A CONTRARRE PER L`AFFIDAMENTO AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETT. E) D.LGS.
N. 36/2023 DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA MEDICA E ASSISTENZA INFERMIERISTICA PRESSO LA CASA
CIRCONDARIALE DI IVREA - DURATA ANNI UNO. IMPORTO A BASE D`ASTA € 690.000,00 IVA ESENTE.
CONTESTUALE  PROROGA  DEL  SERVIZIO  PER  IL  PERIODO  DI  MESI  QUATTRO  NELLE  MORE
DELL`ESPLETAMENTO DEL NUOVO PROCEDIMENTO. SPESA PRESUNTA € 132.000,00 IVA ESENTE (CE
3.10.04.89).
 

IL DIRIGENTE
 ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

FIORILLO STEFANIA

Premesso che:
-  In  data  6/03/2023  è  giunto  al  termine  l’affidamento  del  servizio  di  assistenza  medica  e 

infermieristica presso la casa Circondariale di Ivrea in favore della CM Service s.r.l.,  corrente in 
Cascinette di Ivrea (TO), di cui alla Delibera del Direttore Generale n. 201 del 7/03/2022;

- persistendo le difficoltà nel reperimento di personale medico e infermieristico tale da garantire la 
continuità del servizio di cui al punto che precede, come confermato dal Direttore del Distretto di 
Ivrea  e  dal  Dirigente  DIPSA,  con  determina  a  contrarre  n.  196  del  17/03/2023  la  S.C. 
Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi avviava procedura negoziata per l’affidamento 
del servizio con contratto di appalto della durata di un anno;

- Nelle more della predisposizione degli atti è intervenuto il D.L. n. 34 del 31/03/2023 il cui art. 10 
nella versione originaria prevedeva che “Le aziende e gli enti del Servizio Sanitario Nazionale,  
per fronteggiare lo stato di grave carenza di organico del personale sanitario, possono affidare a  
terzi i servizi medici ed infermieristici solo in caso di necessità e urgenza, in un’unica occasione  
e senza possibilità di proroga, a seguito della verificata impossibilità di utilizzare personale già  
in servizio (…) I servizi di cui al comma 1 possono essere affidati esclusivamente nei servizi di  
emergenza-urgenza  ospedalieri,  per  un  periodo  non  superiore  a  dodici  mesi  ad  operatori  
economici (…)”;

- Stante l’impossibilità, dettata dal tenore letterale della norma, di affidare ad operatori esterni i 
servizi di assistenza sanitaria, la S.C. Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi non dava 
corso alla procedura negoziata di cui alla determina a contrarre n. 196 del 17/03/2023 e, in attesa 
della conversione del D.L. n. 34/2023, evidenziata la necessità di garantire la prosecuzione del 
servizio  in  oggetto,  lo  stesso proseguiva  in  proroga,  autorizzata  nella  determina  stessa  per  il 
periodo di mesi quattro dalla scadenza e dunque sino al 6 luglio 2023 compreso;

- La Legge di conversione del 26 maggio 2023 n. 56, ha in parte riscritto l’art. 10 D.L. n. 34/2023 
che oggi recita nella parte che interessa “Le aziende e gli enti del Servizio Sanitario Nazionale,  
per fronteggiare lo stato di grave carenza di organico del personale sanitario, possono affidare a  
terzi i servizi medici ed infermieristici solo in caso di necessità e urgenza, in un’unica occasione  
e senza possibilità di proroga, a seguito della verificata impossibilità di utilizzare personale già  
in servizio, sia dipendente sia in regime di convenzione con il Servizio sanitario nazionale ai  
sensi  del  decreto  legislativo  30  dicembre  1992,  n.  502,  di  assumere  gli  idonei  collocati  in  
graduatorie concorsuali in vigore relative all’assunzione di personale dipendente e di avvalersi  
in regime di convenzione del personale iscritto nelle graduatorie per l’assistenza specialistica  
ambulatoriale interna, nonchè di espletare le procedure di reclutamento del personale medico e  
infermieristico autorizzate. I servizi di cui al comma 1 possono essere affidati, per un periodo non  
superiore a dodici mesi, anche nei casi di proroga di contratti già in corso di esecuzione, ad  
operatori economici  che si  avvalgono di personale medico ed infermieristico  in possesso dei  
requisiti di professionalità (…);

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Considerato che è quindi venuto meno il limite previsto nella originaria formulazione dell’art. 10 
D.L. n. 34/2023, relativo alla possibilità di affidare all’esterno unicamente servizi di emergenza-
urgenza;

Preso atto della relazione trasmessa dal Referente Aziendale per la Sanità Penitenziaria, agli atti 
della S.C. Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi, in cui è documentata la carenza di 
personale medico e infermieristico e il conseguente fabbisogno da acquisire mediante affidamento 
ad operatore economico esterno;

Verificata pertanto l’impossibilità di acquisire in altro modo il personale medico e infermieristico 
in carenza;

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice Appalti),  ed in particolare l’art.  17, 
comma  1,  il  quale  prevede  che,  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti 
pubblici  le  stazioni  appaltanti  e gli  enti  concedenti,  con apposito atto,  adottano la  decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;

Dato atto che l’acquisizione è stata regolarmente inserita in programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi, in corso di approvazione, ai sensi dell’art. 37 D.Lgs. n. 36/2023 ed è stato acquisito il 
seguente n. CUI S09736160012202300003;

Dato  atto  che  è  possibile attivare una  specifica procedura  negoziata  ai  sensi  del  combinato 
disposto di cui agli artt. 50, comma 1, lett. e) e 14, comma 1, lett. d), D.Lgs. n. 36/2023 (Codice 
Appalti) la cui esigenza è così rappresentata:
- assistenza medica idonea a garantire la copertura di turni di servizio, per 365 giorni all’anno, 

corrispondenti attualmente ad un monte ore annuo stimato in circa n. 6.264 ore eventualmente 
estendibili sino alla copertura totale dei turni giornalieri (per garantire la presenza di un medico 
per turno di servizio) per un monte ore massimo stimato in 8.760 ore/anno;

- presenza di un medico con funzioni di coordinamento per almeno ore tre/giorno, come richiesto 
dalla  vigente  normativa,  dal  lunedì  al  venerdì  (monte  ore  annuo  stimato  in  n.  780 ore), 
modulabile secondo le esigenze;

- assistenza infermieristica tale da garantire la copertura dei turni, ogni giorno dell’anno, con la 
presenza in servizio di un infermiere dalle ore 8,00 alle ore 23,00 per un monte ore 
stimato di 15ore/giorno tutti i giorni, per un totale di ore stimate in 5.475/anno, eventualmente 
estendibili,  in  ragione  della  necessità  di  garantire  la  presenza  infermieristica  in  ipotesi  di 
intervento  di  medici  specialistici,  i  passaggi  di  consegne,  l’esecuzione  di  prelievi  ematici  e 
interventi  odontoiatrici, per stimate ulteriori 676 ore annue (monte ore annuo si stima 
dunque estendibile sino a 6.151 ore/anno);

- presenza di un infermiere con funzioni di coordinamento per turni della durata di almeno ore 
6/giorno, dal lunedì al venerdì (stimato un monte ore annuo di 1.560 ore);

Precisato  che,  in  ragione  del  tenore  della  previsione  di  cui  all’art.  10  D.L.  n.  34/2023  come 
convertito con L. 26 maggio 2023 n. 56, laddove nel corso dell’anno il fabbisogno sopra indicato 
venisse a ridursi in ragione di nuove assunzioni o differenti organizzazioni interne aziendali dovrà 
essere congruamente ridotta l’acquisizione del servizio di assistenza dall’operatore aggiudicatario;

Preso atto che, l’art. 7 comma 2 della legge 6.7.2012 n. 94 ad oggetto “Conversione in legge, con 
modificazioni  del  decreto  legge  7  maggio  2012 n.  52”  prevede  che  “Le altre  amministrazioni 
pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328”;

Evidenziato che non risultano attive convenzioni Consip o procedure di gara gestite da 
S.C.R. aventi ad oggetto i servizi di cui trattasi;

Accertato che la spesa per l’affidamento è stimata in  complessivi Euro 690.000,00 Iva esclusa e 
che tale valore è posto a base d’asta della procedura in oggetto;

Richiamato l’art.14 del D.Lgs.36/2023 (Codice Appalti), comma 1 lettera d) (soglie di rilevanza 
europea e metodi di calcolo dell’importo stimato degli appalti. Disciplina dei contratti misti - €  
750.000,00 per gli appalti  di  servizi sociali  e assimilati  elencati  all’allegato XIV alla direttiva  
2014/24/UE);

Dato atto che la spesa effettiva risultante dall’aggiudicazione sarà oggetto di definizione con il 
relativo atto di individuazione del fornitore;

Visto  l’art.  45 D.Lgs.  36/2023 “Incentivi  funzioni  tecniche”,  e  preso  atto  che  è  in  corso  di 
redazione il relativo regolamento aziendale con il quale verranno definiti i criteri attuativi del 
citato articolo;

Rilevato che, nelle more dell’espletamento della procedura negoziata in oggetto, al fine di garantire 
la prosecuzione del servizio è opportuno e necessario autorizzare la proroga dell’affidamento in 
essere in favore della CM Service S.r.l., per il periodo di ulteriori mesi quattro dalla data del 7 
luglio 2023 al 6 novembre 2023 alle medesime condizioni vigenti e comunque non oltre il tempo 
necessario all’espletamento della procedura di gara, con una spesa presunta di € 132.000,00;

Visto il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;

Rilevato che la presente determinazione,  come risulta dalla  sottoscrizione apposta  in calce  alla 
presente, compete al Dirigente della S.C. Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi dott.ssa 
Stefania Fiorillo, in sostituzione del Dirigente della S.C. Acquisizione e Gestione Logistica Beni e 
Servizi – dott. Ugo Pellegrinetti, come previsto con deliberazione n. 135 del 24.02.2023 in materia 
di sostituzione di direttori responsabili di S.C. e di S.S.;
 
Considerato che  la presente  determinazione compete al Direttore della Struttura Complessa 
Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi, dott. Ugo PELLEGRINETTI, in esecuzione della 
deliberazione  n.  728  del  13  luglio  2021  avente  ad  oggetto  “Modifica  del  regolamento  per 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti dell’ASL TO 4”

DETERMINA

Per quanto in premessa esposto e qui integralmente richiamato:

1. Di dare avvio alla procedura negoziata, ex art. 50, comma 1, lett. e) D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., 
in modalità elettronica,  utilizzando la piattaforma Sintel,  per l’affidamento del servizio di 
assistenza medica e assistenza infermieristica presso la Casa Circondariale di Ivrea (TO), per 
il periodo di un anno, con aggiudicazione, secondo il criterio previsto dall’art. 108, comma 1, 
del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, in favore dell’operatore economico che avrà 
praticato l’offerta economicamente più vantaggiosa (qualità punti 70, prezzo punti 30);

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



2. Di  approvare  il  contenuto  dell’avviso  allegato,  che  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale 
dell’Azienda – sezione “L’Asl da te” – voce “Gare d’Appalto, convenzioni ed esiti”;

3. Di autorizzare la proroga dell’affidamento per il periodo di mesi quattro dal 7 luglio 2023 al 6 
novembre  2023  e comunque non oltre  la  data  di  aggiudicazione  del  nuovo procedimento 
autorizzando la spesa presunta di € 132.000,00 da ricondursi al conto economico 3.10.04.89 
del Bilancio 2023;

4. Di rimandare  a successivo provvedimento  di affidamento  del  servizio  l’imputazione  della 
spesa che risulta allo stato attuale stimata in presunti Euro 690.000,00 Iva esente;

5. Di  autorizzare  l’accantonamento  di  sul  c.e.  3.10.16.04 “Altri  accantonamenti”  di  Euro 
13.800,00, corrispondenti al 2% al netto dell’IVA dell’importo posto a base d’asta, al fine 
di  costituire/integrare  il  fondo incentivazione  del  personale  per  funzioni  tecniche  ed  il 
fondo innovazioni ( ex art. 45 D.Lgs 36/2023), di cui al c.e. 2650304 “Altri fondi oneri”;

6. Di  effettuare  la  pubblicazione  ai  sensi  dell’art.  23  del  D.Lgs  33/2013  sul  sito  internet 
aziendale nell’area “Amministrazione trasparente”.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 11/08/2023

TRASMESSA al Collegio Sindacale il  

                          

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

FIORILLO STEFANIA

N. 553         DEL 11/08/2023

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L`AFFIDAMENTO  AI  SENSI
DELL`ART. 50, COMMA 1, LETT. E) D.LGS. N. 36/2023 DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
MEDICA E ASSISTENZA INFERMIERISTICA PRESSO LA CASA CIRCONDARIALE DI
IVREA - DURATA ANNI UNO. IMPORTO A BASE D`ASTA € 690.000,00 IVA ESENTE.
CONTESTUALE PROROGA DEL SERVIZIO PER IL PERIODO DI MESI QUATTRO NELLE
MORE  DELL`ESPLETAMENTO  DEL  NUOVO  PROCEDIMENTO.  SPESA  PRESUNTA  €
132.000,00 IVA ESENTE (CE 3.10.04.89).



Chivasso, il ………………………
Il Referente incaricato

                                                                                                                                        ……………………….

Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

SALERNO ROBERTA -  Responsabile del procedimento ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE
LOGISTICA BENI E SERVIZI 
FIORILLO STEFANIA -  Delegato ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI 
GHIGNONE ENRICO -  Responsabile ASL TO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
ORTOLANO CARMELA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



   

Struttura Complessa Acquisizione e Gestione logistica  
Beni e Servizi  
Sede di Chivasso                                            Chivasso,  
Via Po,11 – CAP 10034 
Nr. Telefono 011/9176314                  Prot. n.              
Nr. Fax 011/9176394 
Email: upellegrinetti@aslto4.piemonte.it 
  

AVVISO DI INTERESSE 

PER INVITO A PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  

DI ASSISTENZA MEDICA E ASSISTENZA 

INFERMIERISTICA PRESSO LA CASA CIRCONDARIALE DI IVREA   

DURATA ANNI UNO 
 

L’ASL TO4, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) D. Lgs. n. 36/2023 e nel rispetto dei limiti di cui all’art. 

10 del D.L. n. 34/2023 come convertito dalla L. 26 maggio 2023 n. 56, intende avviare procedura negoziata 

relativa al servizio in oggetto e rende nota la necessità di individuare operatori economici interessati 

all’affidamento del servizio di assistenza medica e infermieristica presso la Casa Circondariale di Ivrea. 

L’esigenza in termini di prestazioni da erogarsi in autonomia gestionale è così rappresentata: 

- assistenza medica idonea a garantire la copertura di turni di servizio, per 365 giorni all’anno, 

corrispondenti attualmente ad un monte ore annuo stimato in circa n. 6.264 ore eventualmente 

estendibili sino alla copertura totale dei turni giornalieri (per garantire la presenza di un medico per 

turno di servizio) per un monte ore massimo stimato in 8.760 ore/anno; 

- presenza di un medico con funzioni di coordinamento per almeno ore tre/giorno, come richiesto dalla 

vigente normativa, dal lunedì al venerdì (monte ore annuo stimato in n. 780 ore), modulabile 

secondo le esigenze;  

- assistenza infermieristica tale da garantire la copertura dei turni, ogni giorno dell’anno, con la 

presenza in servizio di un infermiere dalle ore 8,00 alle ore 23,00 per un monte ore stimato di 15 

ore/giorno tutti i giorni, per un totale di ore 5.475/anno, eventualmente estendibili, in ragione della 

necessità di garantire la presenza infermieristica in ipotesi di intervento di medici specialistici, 

passaggi di consegne, esecuzione di prelievi ematici o interventi odontoiatrici, per stimate ulteriori 

676 ore annue (monte ore annuo si stima dunque estendibile sino a 6.151 ore/anno); 

- presenza di un infermiere con funzioni di coordinamento per almeno ore 6/giorno, dal lunedì al 

venerdì (stimato in monte ore annuo di 1.560 ore). 

L’importo che verrà posto a base d’asta è pari ad € 690.000,00, al netto degli oneri fiscali. 

Il presente avviso, finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse a partecipare ad una eventuale 

procedura per l’affidamento del servizio in oggetto, NON costituisce proposta contrattuale né offerta al 

pubblico o promessa al pubblico e NON vincola in alcun modo l’Asl To4 che sarà libera di sospendere, 

modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento con atto motivato ed eventualmente avviare altre 

procedure, senza che i soggetti che hanno manifestato interesse in base al presente avviso possano vantare 

alcuna pretesa. 

Il presente avviso è perciò da intendersi come mero procedimento preselettivo che non comporta né diritti di 

prelazione o preferenza né impegni o vincoli di qualsiasi natura sia per gli operatori interessati che per l’Ente 

procedente ai fini dell’affidamento di che trattasi. 

mailto:upellegrinetti@aslto4.piemonte.it


Non è prevista la fornitura di personale con la modalità di somministrazione lavoro. 

Gli operatori interessati dovranno trasmettere la loro manifestazione di interesse, redatta in lingua italiana e 

sottoscritta dal legale rappresentante o soggetto munito di procura, unitamente al documento di identità del 

dichiarante, all’indirizzo mail roberta.salerno@aslto4.piemonte.it indicando la seguente dicitura: 

“SERVIZIO DI ASSISTENZA MEDICA E ASSISTENZA INFERMIERISTICA PRESSO LA CASA 

CIRCONDARIALE DI IVREA” entro il giorno 

30 AGOSTO 2023, ore 16,00 

Si precisa che eventuali candidature pervenute oltre tale termine non saranno prese in considerazione. 

Si richiama l’attenzione dei concorrenti sulla circostanza che nell’istanza di candidatura NON dovrà essere 

contenuta alcuna indicazione relativa ai contenuti di una eventuale successiva offerta economica. 

Per informazioni e chiarimenti contattare la S.C. Acquisizione e Gestione Logistica beni e Servizi – Dott.ssa 

Roberta Salerno esclusivamente a mezzo mail all’indirizzo sopra indicato. 

Il presente avviso viene pubblicato sul profilo committenza dell’Asl To4 www.aslto4.piemonte.it – sezione 

“L’Asl da te” – voce “Gare d’Appalto, convenzioni ed esiti”. 

Sarà cura delle competenti Strutture aziendali valutare le istanze presentate e inviare successiva lettera 

d’invito contenente specifiche normative e tecniche in merito al servizio. 

        

                 Il Supporto al R.U.P.                                 Il R.U.P. - Direttore della Struttura Complessa 

        Collaboratore amm.vo prof.le                  Acquisizione e Gestione logistica Beni e Servizi  

          (Dott.ssa Roberta Salerno)                     (Dr.Ugo Pellegrinetti) 
       firmato in originale                                  firmato in originale 

 

mailto:roberta.salerno@aslto4.piemonte.it
http://www.aslto4.piemonte.it/

		2023-08-11T16:06:36+0200
	Carmela Ortolano




